
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

874 / 2022 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: NUOVO AVVISO PER L’EROGAZIONE DI MISURE URGENTI A FAVORE 

DEI NUCLEI FAMILIARI IN DIFFICOLTÀ A CAUSA DELL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19: SOLIDARIETA’ ALIMENTARE E 
SOSTEGNO PER IL PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE. 
APPROVAZIONE SCHEMA BANDO E MODELLO ISTANZA 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 28.04.2022, avente ad oggetto: “NUOVO 
AVVISO PER L’EROGAZIONE DI MISURE URGENTI A FAVORE DEI NUCLEI 
FAMILIARI IN DIFFICOLTA’ A CAUSA DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID 19: SOLIDARIETA’ ALIMENTARE E SOSTEGNO PER IL PAGAMENTO DELLE 
UTENZE DOMESTICHE”; 
 
Considerato che la suddetta Deliberazione ha dato atto che tutti gli eventuali provvedimenti 
conseguenti e inerenti alla stessa saranno assunti con determinazione del Dirigente competente;  
 
Ritenuto pertanto di dare attuazione a quanto previsto nella Deliberazione di Giunta n. 104/2022 di 
cui sopra, attraverso la predisposizione di un apposito avviso/bando, che risponda in modo rapido e 
tempestivo al bisogno di assistenza alimentare e al supporto nel pagamento delle utenze domestiche 
(gas e luce) dei cittadini che si sono trovati, durante il periodo febbraio 2020 - marzo 2022, in stato di 
bisogno e/o situazione di difficoltà economica a seguito delle misure di emergenza sanitaria da Covid 
19, suddiviso in due sezioni: 

 Misure di solidarietà alimentare; 

 Misure di sostegno per il pagamento delle utenze domestiche (Gas e Luce); 
 
Dato atto che:  

- per la gestione della raccolta delle istanze, il Comune intende avvalersi di un Servizio Istanze 
OnLine che permetta di effettuare in modalità digitale la presentazione delle domande;  

- detto sistema è basato sul Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), che sancisce il diritto da 
parte dei cittadini ad interagire con la Pubblica Amministrazione, utilizzando gli strumenti offerti 
dalle tecnologie in alternativa alle modalità tradizionali basate su moduli cartacei;  

- in particolare, al fine della identificazione, sarà richiesto l’accesso al servizio tramite Sistema 
Pubblico di Identità Digitale (SPID); 

 
Considerato opportuno, inoltre, prevedere anche la possibilità, per coloro che non fossero in grado 
di compilare autonomamente la domanda on-line, di presentare domanda cartacea tramite apposito 
modello predisposto dai Servizi Sociali; 
 
Ritenuto opportuno approvare, sulla base dei criteri, modalità ed elementi essenziali stabiliti nella 
sopraccitata Deliberazione, lo schema di bando/avviso (Allegato A), quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, unitamente allo schema di istanza di partecipazione – 

 



Modulo Domanda (Allegato 1), dando atto che essi potranno essere suscettibili di modifiche non 
essenziali; 
 

Dato atto che la copertura finanziaria è assicurata dai seguenti fondi allocati nel 2021 al cap. 340010 

“Interventi straordinari di sostegno sociale” – cod. ministeriale ex D.lgs. 118/2011: 12.05.1.0104 – 

cod. piano dei conti finanziario: 1.04.02.02.999 – CdC “Adulti e disabili” e confluiti in sede di 

rendiconto della gestione 2021 in avanzo vincolato, applicati successivamente all’approvazione dello 

stesso rendiconto con apposita variazione al bilancio c.e. 2022 di cui alla determinazione del 

Dirigente dell’Area prima reg. unico n. 808 dell’11.05.2022,  ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater 

lettera c) del D.lgs. 267/2000, per un utilizzo nel c.e. 2022 per finalità coerenti con il vincolo e la 

natura della fonte di finanziamento: 

- €   92.241,55 (impegno 2218/0/2022) riservati alle misure di solidarietà alimentare; 

- € 193.744,41 (impegno 2219/0/2022) + € 11.552,16 (impegno 2220/0/2022) ulteriori fondi 

destinati alle misure di solidarietà alimentare e di sostegno al pagamento delle utenze; 
 
Ritenuto di pubblicare all’Albo Pretorio Comunale, nella Sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web comunale (Sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” – “Criteri e 
modalità”) e nell’apposita sezione del sito web comunale Cittadino/Agevolazioni-e-contributi il 
Bando approvato fino alla scadenza dello stesso; 
 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 
del Grappa - approvazione”; 

 
Richiamati: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 
Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti dei dirigenti, 
32. Responsabile di servizi e unità operative; 

 il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 
 
Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1) di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento; 
 
2) di dare attuazione a quanto previsto nella deliberazione di Giunta comunale n. 104 del 

28.04.2022, avente a oggetto: “NUOVO AVVISO PER L’EROGAZIONE DI MISURE 
URGENTI A FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI IN DIFFICOLTA’ A CAUSA 
DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19: SOLIDARIETA’ 
ALIMENTARE E SOSTEGNO PER IL PAGAMENTO DELLE UTENZE 
DOMESTICHE”;,  

 
3) di dare atto che:  



- per la gestione della raccolta delle istanze, il Comune intende avvalersi di un Servizio 
Istanze OnLine che permetta di effettuare in modalità digitale la presentazione delle 
domande;  

- detto sistema è basato sul Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), che sancisce il 
diritto da parte dei cittadini ad interagire con la Pubblica Amministrazione, utilizzando 
gli strumenti offerti dalle tecnologie in alternativa alle modalità tradizionali basate su 
moduli cartacei;  

- in particolare, al fine della identificazione, sarà richiesto l’accesso al servizio tramite 
Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID); 

 
4) di prevedere anche la possibilità, per coloro che non fossero in grado di compilare 

autonomamente la domanda on-line, di presentare domanda cartacea tramite apposito 
modello; 

 
5) di approvare, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, lo schema di 

bando/avviso, avente a oggetto “NUOVO AVVISO PER L’EROGAZIONE DI MISURE 
URGENTI A FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI IN DIFFICOLTA’ A CAUSA 
DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19: SOLIDARIETA’ 
ALIMENTARE E SOSTEGNO PER IL PAGAMENTO DELLE UTENZE 
DOMESTICHE”,” (comprensivo dell’informativa ai sensi dell’art. 13 del Reg UE 2016/679) 
- Allegato A, e lo schema di istanza di partecipazione – Modulo Domanda – Allegato 1; 

 
6) di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web comunale e nell’apposita sezione del sito web 
comunale Cittadino/Agevolazioni-e-contributi del Bando approvato fino alla scadenza dello 
stesso; 

7) di dare atto che la copertura finanziaria è assicurata dai seguenti fondi allocati nel 2021 al cap. 
340010 “Interventi straordinari di sostegno sociale” – cod. ministeriale ex D.lgs. 118/2011: 
12.05.1.0104 – cod. piano dei conti finanziario: 1.04.02.02.999 – CdC “Adulti e disabili” e 
confluiti in sede di rendiconto della gestione 2021 in avanzo vincolato, applicati 
successivamente all’approvazione dello stesso rendiconto con apposita variazione al bilancio 
c.e. 2022 di cui alla determinazione del Dirigente dell’Area prima reg. unico n. 808 
dell’11.05.2022,  ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater lettera c) del D.lgs. 267/2000, per un 
utilizzo nel c.e. 2022 per finalità coerenti con il vincolo e la natura della fonte di 
finanziamento: 

- €   92.241,55 (impegno 2218/0/2022) riservati alle misure di solidarietà alimentare; 

- € 193.744,41 (impegno 2219/0/2022) + € 11.552,16 (impegno 2220/0/2022) ulteriori fondi 

destinati alle misure di solidarietà alimentare e di sostegno al pagamento delle utenze; 
 

8) di riservare l’assunzione dell’impegno di spesa al successivo provvedimento di approvazione 
delle graduatorie in esito al bando e in subordine alla variazione al bilancio c.e. 2022 ai sensi 
dell’art. 175 comma 5 quater lettera c) del D.lgs. 267/2000 per applicazione dell’avanzo 
vincolato; 

 
9) di dare atto che le attribuzioni oggetto della presente determinazione non sono soggette alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, ma sono sottoposte agli obblighi di pubblicità in rete; 
 

10) di dare atto che la scadenza dell’obbligazione avverrà entro l’esercizio finanziario 2022; 
 

11) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio web e nella 
Sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet comunale ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 
 
Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Annamaria Vellardi e dott. Luigi Fabris 



 
 
  
 
. 
 
 . 
 


